Keluarga ini dinisbahkan kepada

sebuah kabilah Kurdi, yang dianggap mempunyai keturunan dan keluarga yang mulia. Kabilah

ini dikenali dengan nama Rawwadiah dari suku Hazyaniah dan merupakan kabilah Kurdi paling

besar. Berdasarkan dari keluarga mempunyai keturunan yang mulia ini, beliau dilahirkan pada

tahun 532H bersamaan 1137M (Ibn Shadad 1964: 6). Tempat lahirnya ialah di kota Takrit.

Bagi mendalami pengetahuan mengenai Salah al-Din al-Ayyubi tidak lengkap tanpa

menceritakan mengenai asal usul ayahnya dan bapa saudaranya, kerana kedua-dua individu ini

memainkan peranan yang sangat penting dalam membentuk keperibadian Salah al-Din di

pengalaman kali pertama Salah al-Din menyertai ekspedisi ketenteraan. Wilayah Mesir

kemudiannya dapat ditawan dan Asad al-Din Shirkuh dilantik menjadi menteri bagi pihak

kerajaan Fatimiyyah, tetapi sayangnya pemerintahannya tidak lama, hanya dua bulan sahaja.

Beliau meninggal dunia pada bulan Jamadil Thani tahun 564H bersamaan Mac 1169M. Salah

al-Din berkabung kerana kematian bapa saudaranya itu selama tiga hari. Sementara itu, khalifah

Fatimiyyah mula memikirkan untuk memilih Salah al-Din sebagai menterinya. Beliau telah

membuat keputusan untuk melantik Salah al-Din sebagai menterinya sebagai menggantikan

Walaupun Salah al-Din menjadi perdana menteri bagi pihak Kerajaan Fatimiyyah,

namun perhubungannya dengan pemerintah Sham iaitu Keluarga Zanki masih lagi terus erat.

Kedua-dua belah pihak ini saling hormat-menghormati dan saling bertukar hadiah serta kunjung

mengunjungi. Tetapi setelah Nur al-Din al-Zanki meninggal dunia pada tahun 569H bersamaan

1173M, tempat beliau diganti oleh anaknya al-Salih Ismail yang pada masa itu baru sahaja

berumur 11 tahun. Bagaimanapun orang yang bertanggungjawab memegang pentadbiran yang

sebenarnya ialah memegang amanah yang dilantik oleh Nur al-Din di masa hayatnya iaitu

Shams al-Din bin al-Miqdam.